
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 248 DEL 07/12/2019 
PROT. N. 32661

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTERPRETAZIONE AUTENTICA IN MERITO AD ALCUNI DEI CRITERI 
APPROVATI  CON  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N. 
238/2018  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  SPORTIVE  - 
AUMENTO DA SEI A DIECI DELLE BORSE DI STUDIO SPORTIVE DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182/2019 

L’anno duemiladiciannove addì  sette del  mese di  Dicembre alle ore 08:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni n. 238 del 17/11/2018 e n. 182 del 09/10/2019;

Dato atto che:
- la sopra richiamata deliberazione n. 182 del 09/10/2019 ha messo a disposizione sei borse di 
studio da 250,00 euro ciascuna;
- a seguito dell'avviso pubblico prot. 27476 del 12/10/2019 sono pervenute venti domande;
   
Preso atto che i criteri di ammissibilità relativi ai meriti sportivi e la valutazione degli stessi sono 
risultati di complessa e non univoca interpretazione;

Considerate le finalità per le quali le borse di studio sportive sono state messe a disposizione 
dall'Amministrazione, e ritenuto opportuno formulare una interpretazione autentica "estensiva" 
per l'applicazione dei criteri approvati per l'ammissibilità delle domande;

Considerato altresì che le grandi potenzialità, sia in ambito scolastico che in ambito sportivo, 
dei giovani e giovanissimi atleti non possono che suscitare un sentimento di orgoglio in tutta la  
nostra collettività, motivo per il quale l'Amministrazione è indotta allo sforzo di reperire ulteriori  
risorse, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, per finanziare un maggior numero di 
borse di studio sportive rispetto alle sei precedentemente previste;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 06/12/2019 dal Responsabile del Settore 
sulla  regolarità  tecnica  e  in   data  07/12/2019  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;
 
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di fornire indirizzo alla Responsabile dell'Area competente affinchè i criteri stabiliti con le 
deliberazioni richiamate in premessa vengano appLicati in modo non strettamente letterale 
ma estensivo, cosicché il  4^ e il  5^ criterio, valevoli sia per le pratiche individuali che di  
squadra,  devono  essere  interpretati  nel  senso  che  valgono,  per  l'ammissibilità  della 
domanda e la conseguente attribuzione di punteggio, rispettivamente:
- la partecipazione alle competizioni indipendentemente dal fatto che gli  atleti  siano stati  
convocati  dall'organismo  locale  delle  Federazione  sportiva  o  semplicemente  selezionati 
dall'associazione sportiva nella quale militano;
-  aver  conseguito  il  primo  posto  nella  fase  provinciale/regionale,  senza  aver  anche 
partecipato alla fase nazionale, laddove non esiste la relativa fase nazionale di categoria;

2. di aumentare da due a tre le borse di studio riservate alla scuola primaria e da quatto a sette 
quelle riservate alla scuola secondaria di primo grado per un totale complessivo di dieci 
borse di studio sportive finanziabili;

3. di  dare  atto  che  sarà  cura  della  competente  Responsabile  d'Area  assumere  gli  atti 
conseguenti alla presente deliberazione;



4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 11/12/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21/12/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11/12/2019 al 26/12/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


